
Zpravodaj obce Poniklá

5–6/2022POD HORAMIPOD HORAMI

PONIKLÁ VESNICÍ ROKU!

88

KOUZELNÝ 
POHÁDKOVÝ LES

1818

HISTORIE STRUH 
A VODOVODU

2222



DŮLEŽITÉ KONTAKTY

OBECNÍ ÚŘAD
starosta Tomáš Hájek
603 569 389, 481 585 133
Hajek@ponikla.cz

Věra Nováková, Alena Soukupová
481 585 981
obec@ponikla.cz

obecní četa, sběrný dvůr (T. Klikorka)
608 084 782
ceta@ponikla.cz

VODOVODY (odečty, poruchy)
Hoření a střední Poniklá, Nová Ves (M. Dobiáš)
737 863 818

Dolení Poniklá, Přívlaka, Preložka (J. Čížek)
721 154 738

Pečovatelská služba Poniklá
481 549 400

MUDr. Karásková
481 585 174

Ordinační hodiny v Poniklé čp. 266:
PO: 13.00–18.00
ÚT: 8.00–12.00
ST: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00
PÁ: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00

Ordinační hodiny v Jilemnici J. Harracha čp. 90:
PO: 7.30–12.00
ÚT: 14.00–17.00
ČT: 7.30–12.00

MATEŘSKÁ ŠKOLA
481 585 257, 737 711 997
skolka.ponikla@seznam.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
481 585 206, 604 310 491
zs@ponikla.cz

KNIHOVNA
732 608 524
knihovna@ponikla.cz

DĚTSKÝ LÉKAŘ (lékaři Dětského odd. MMN 
Jilemnice)
481 551 338 Poniklá
481 551 339 Jablonec nad Jizerou
481 551 332 Jilemnice

Ordinační hodiny: 
PO: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ÚT: 7.00–12.00 ordinace Poniklá
ST:  12.00–16.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ČT:  13.00–18.00 ordinace Poniklá
PÁ: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou

OBSAH
Jednání obecní rady 3

Společenská kronika 3

Zastupitelstvo – 9. 6. 2022 5

Obecní knihovna 5

Obecní hlásný 6

Devátá třída opouští naši školu 9

Škola obrazem 10

Sportovní úspěchy 13

Z nůše ponikelské báby kořenářky 14

Pohádkový les byl opět kouzelný 18

Už zase skáču přes kaluže aneb Andělské kreslení 21

Ponikelské struhy a vodovody 22

Literární putování Libereckým krajem 26

Poklady z Preložky III. 32

Hasiči radí občanům – jak se zbavit vos a sršní 33

Hasiči radí občanům – zabezpečení domácnosti 33

Pohádkové Krkonoše se otevírají 34

Vydejte se na pěší putování… 35

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 5–6/2022, číslo 214, ročník 52, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 25. 8. 2022
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Poniklá – Tuláčkova náves, autor: Ondřej Skalský

18. 8. 2022 od 16.00

OSLAVA „VESNICE ROKU“



Pod horami   5–6/2022 3

Zprávy z obce

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 5–6/2022, číslo 214, ročník 52, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 25. 8. 2022
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Ilustrace na úvodní straně: Poniklá – Tuláčkova náves, autor: Ondřej Skalský

Jednání obecní rady za období 
květen až červen 2022

Vážení ponikelští sousedé, pojďte 
si i na začátku letních prázdnin přečíst 
to nejzajímavější, o čem jednala obec-
ní rada. 

Rada obce po dvouleté pandemic-
ké pauze pověřila starostu podáním 
přihlášky do soutěže Vesnice roku 
s cílem mířit na získání modré stuhy 
za spolkovou činnost. Krajská komise 
naši obec navštívila v pátek 20. května 
v dopoledních hodinách. I na tento ne 
příliš šťastný čas se podařilo oslovit 
zástupce spolků, kteří prezentovali 
svoji činnost ať ukázkou či mluveným 
slovem. Komise si také prohlédla naši 
základní školu, kdy si mnozí z členů 
ještě pamatovali stavební rozpraco-
vanost z roku 2019. Kromě základní 
školy se komise podívala na rozpra-
covaný areál Na Vršku, na fotbalové 
hřiště, do místní knihovny, do kos-
tela a celé putování bylo zakončeno 
v kinosále. Příjemnou a nečekanou 
zprávou pro nás bylo získání toho 
nejvyššího ocenění, tedy zlaté stuhy, 
která se do Poniklé vrací opět po 14 
letech. Velké poděkování patří všem, 
co se podílejí na obrazu naší vesničky. 

O tom, co nás za odměnu v srpnu čeká, 
se zmiňuje pan starosta ve svém hlás-
ném, vězte, máte se na co těšit!

V souvislosti s vítězstvím v soutěži 
Vesnice roku se Poniklá dočká také mi-
mořádně štědré dotační odměny z Mi-
nisterstva pro místní rozvoj (1 mil. Kč) 
a Libereckého kraje (0,5 mil. Kč). 
A protože již víme, že jsme neuspěli 
s žádostí o vybudování dětských hřišť 
u Jizery a na koupališti (a jsme si vě-
domi, že „doleňáci“ chtějí také svůj 
zábavný koutek a my jim ho již dlou-
ho slibujeme), využijeme nabídnutý 
jeden milion korun právě k realizaci 
tohoto projektu. Prostředky z Liberec-
kého kraje budou využity na dokonče-
ní prostoru baru před multimediálním 
sálem v ZŠ.

V souvislosti se zvyšujícími se ná-
klady na energie rada obce pravidelně 
diskutuje o možných úsporách. V sou-
časné době se pracuje na podkladech 
pro podání žádosti o dotaci na umís-
tění solárních panelů na ČOV a budo-
vách základní a mateřské školy.

Parkoviště za farou se dočká ob-
měny uschlých ovocných stromů. Zho-

tovitelská fi rma kladně zareagovala 
na zaslanou reklamaci, a tak na pod-
zim proběhne nová výsadba 5 ks třeš-
ní.

V souvislosti se zapsáním řemes-
la výroby perličkových ozdob na Re-
prezentativní seznam nehmotného 
kulturního dědictví UNESCO se na Po-
niklou zaměřují různé pracovní sku-
piny z řad ministerstev či kraje, které 
nám mají pomoci s rozvojem obce. 
V současné době tlačíme zejména 
na vytvoření kvalitního navigační-
ho systému. S tím souvisí také snaha 
vytvořit z návsi bezpečný a klidový 
prostor bez parkujících automobilů. 
V plánu je ponechat na návsi cca 8–10 
parkovacích stání a zbytek automobi-
lů navigovat na centrální parkoviště 
za farou. To však vyžaduje také vybu-
dování chodníku od fary přes louku 
směrem k základní škole.

Vážení sousedé, za celou obec-
ní radu vám přeji krásné prázdniny, 
plnohodnotně strávené dny volna 
a samozřejmě prosluněné léto plné 
zážitků a výjimečných událostí.
 Petra Novotná, místostarostka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
(květen až červen 2022)

JUBILEA
Miroslav Skalský, 70 let
Otta Fišera, 70 let
Oldřich Novák, 70 let
Miroslav Holubec, 75 let
Helena Vejnarová, 75 let
Zdeňka Plecháčová, 80 let
Ivanka Vodičková, 80 let
Jana Hájková, 80 let
Eva Pacáková, 85 let

NAROZENÍ
Natálie Šimůnková
Adriana Černá

ÚMRTÍ
Miluška Jandurová
Božena Jiroušová

SŇATEK
Dagmar Kudová a Petr Kocour



Pod horami   5–6/20224

Zprávy z obce

A přeci cvičí
Naše babi Jani, to je věru dáma 
s pevným kořínkem,
sledujem ji zdáli, jak to čmelí 
poli, potůčkem,
každé pondělí či čtvrtek nelení,
k sokolskému cvičení se připojí,
je to tedy až k nevíře, jak dokáže 
stačit i naší cvičitelce,
nohu za krk, kotoul vzad,
to vše zvládne s elegancí a tak 
nějak lehce,
až se tomu věřit nechce.

Naše milá sestro Janičko,
přejeme Ti hlavně pohodu 
a zdravíčko,
jsi naší chloubou, to si piš,
ve zdravém těle zdravý duch 
– to Ty víš!
Každý rok se číslo mění,
ale co to znamená,
vyhýbej se lenošení
a choď stále mezi nás.
S úctou a láskou Ti přejeme všeho 
dostatek
a prosíme nezmeškej cvičení 
začátek :-)

Sportu NA – ZDAR!

Cvičenky TJ Sokol Poniklá

Diamantová svatba – manželé Čeřovští.



Pod horami   5–6/2022 5

Zprávy z obce

VÝBĚR Z NOVÝCH KNIH
Magda Váňová Já hlupák

Paul Tremblay Hlava plná přízraků

Lenka Rožnovská Škola pohádkového kouzlení

Trey King Mimoni – Kdo hledá, najde!

Anne Civardi Andělské pohádky na dobrou noc
R. Bergman, O. Martin Nový návrat malého prince

- Máša a medvěd – 5minutové 
pohádky

Ch. a W. Awdry O mašince Tomášovi 11

Fiona Barton Vdova
Zdenka Hamerová Příliš tenkej led

Kateřina Tučková Bílá Voda

Audrey Blake V jeho stínu

Nikki Sloane Tři (s)prostá pravidla

Zbyněk Vlasák Autorka neklidu. Věra Chytilová 
očima české fi lmové kritiky

Carol Wyerová Oko za oko

Trish Doller Plán plavby

Jeneva Rose Perfektní manželství

Pavel Čech Dobrodružství pavouka Čendy

OBECNÍ KNIHOVNA
Během prázdnin bude knihovna otevřena 

každé úterý od 16 do 18 hod.

Shrnutí usnesení
z 21. zasedání Zastupitelstva obce Poniklá 
– 9. června 2022

ZO Poniklá schvaluje:
 rozpočtovou změnu č. 2/2022:

- navýšení příjmů o 818 385,21 Kč,
- navýšení výdajů o 818 385,21 Kč.

 účetní závěrku, celoroční hospodaření obce a zá-
věrečný účet obce za rok 2021 včetně zprávy 
nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2021 s výhradou. ZO Ponik-
lá ukládá starostovi obce průběžně aktualizovat 
střednědobý výhled rozpočtu obce.

 prodej severní části ppč. 1672/3 v kú Poniklá 
(ohraničený na jihu cca prodlouženou hranicí 
mezi stpč. 594 v kú Poniklá a stpč. 595 v kú Po-
niklá a na východě tvořený hranicí ve vzdálenosti 
cca 0,5 m od asfaltové komunikace) Radmile No-
skové. Přesný průběh hranic a výměra budou ur-
čeny geometrickým plánem, jehož podoba podléhá 
schválení Radou obce Poniklá. Náklady na geode-
tické zaměření a náklady na vklad kupní smlouvy 
do katastru nemovitostí nese nabyvatelka. Cena se 
stanovuje na 250 Kč za m2, prodej musí být usku-
tečněn nejdéle do 31. 12. 2023.

 koupi ppč. 61/2 a ppč. 3064/4 v kú Poniklá za sou-
hrnnou cenu 467 Kč. Náklady na vklad do katastru 
nemovitostí nese nabyvatel.

ZO Poniklá bere na vědomí:
 výsledek hospodaření Mateřské školy Poniklá, 

příspěvkové organizace za rok 2021 a schvaluje 
převedení kladného výsledku hospodaření ve výši 
54 174,09 Kč na účet SÚ 413 (rezervní fond).

 výsledek hospodaření Základní školy Poniklá, pří-
spěvkové organizace za rok 2021 a schvaluje pře-
vedení kladného výsledku hospodaření ve výši 
204 339,93 Kč na účet SÚ 416 (rezervní fond).

ZO Poniklá:
 volí za přísedící u Okresního soudu v Semilech Ing. 

Ladislava Chluma a Ing. Jaromíra Jirouše.

 stanovuje pro volební období 2022–2026 počet čle-
nů Zastupitelstva obce Poniklá na 15 zastupitelů.

Žádost o prodej obecních pozemků:

Pozemky: stpč. 241 a ppč. 139 v kú Přívlaka
Žadatel: Marcela Šedivá
Pozemek: ppč. 141/2 v kú Přívlaka
Žadatel: Pavel Hojný

O páté s Jeromem Klapkou Jeromem
V pátek 13. května se v ponikelské knihovně konal dru-

hý literárně-čajový dýchánek. Čtveřice interpretů ze sdru-
žení Montalban představila výběr krátkých úryvků z raných 
děl Jeroma Klapky Jeroma. Brilantní suchý anglický humor 
si našel své vnímavé posluchače a přispěl k velmi milé po-
zdně odpolední atmosféře. Součástí pořadu byly přirozeně 
i ochutnávky dobrých čajů odpovídajících vlasti autora. 
Zavoněl a zachutnal tak nejen klasický fi ve o´clock tea, ale 
i jiné dobré čaje britského koloniálního panství. 
 Tomáš Hájek



Pod horami   5–6/20226

Zprávy z obce

Obecní hlásný
Plány místní samosprávy pro doby 

příští rozebírá přehledně ve svém 
článku paní místostarostka, já se 
tedy zaměřím především na aktuální 
report o právě probíhajících dějích. 
U některých je vývoj předpokládaný, 
u jiných, jak už to tak bývá, se vyskytu-
jí těžkosti. Začněme třeba tím horším.

Kde se to vleče
Největší obecní výdaj roku připadá 

na novou hasičskou cisternu. Myslelo 
se, že se hasiči pochlubí novým vo-
zidlem o své poutní slávě. A to nejen 
kvůli té slávě samé, ale hlavně kvůli 
v září končící a obtížně znovu získa-
telné technické kontrole dosavadního 
výjezdového vozidla. Leč doba je tur-
bulentní a v tuto chvíli si tak dopisuje-
me s dodavatelem o tom, kolik měsíců 
zdržení má či nemá pandemie Corona-
viru a válka na Ukrajině znamenat.

Vrtání zdroje pitné vody pro posí-
lení vodovodu Horní Dola pak nezdr-
žuje ani karanténa, ani ryk polnice, 
nýbrž řehtání úředního šimla. Vyža-
dované množství a kulatost razítek se 
mi zdá být až nepochopitelnou. Stejně 
jako v případě cisterny ale očekáváme 
zdržení maximálně v řádu měsíců.

Kde to jede
V souladu s předpokladem probí-

hají poměrně rozsáhlé opravy místních 
komunikací, které jsou umožněny pro 
různé úseky celkem třemi získanými 
dotacemi od Ministerstva životního 
prostředí a Libereckého kraje. Úseky 
s mikrokoberci Slurry seal konzervu-
jící cesty z penetračního makadamu 
(1,5 km) fi rma REACOM již dokonči-
la a předala, úseky s budoucí balenou 
včetně podloží (1 km) prováděné fi r-
mou M-Silnice jsou hotové v hoření 
Poniklé a postupují po proudu potoka 
dolů a částečně zasáhnou i na Přívlaku.  

Do fi nále se dostává rekonstrukce 
domu čp. 54+55 (pošta), která vedle 
kompletního zateplení objektu a výmě-
ny oken zahrnuje i novou hydroisolaci 
a úpravy okolí budovy. Osvědčená sta-
vební fi rma pana Horáčka odvedla opět 
poctivou práci.

Místní živnostníci Martin Dobiáš 
a Radomír Šír se v šibeničních lhůtách 
pustili do výměny části obecního vo-

dovodu pod opravovanou komunikací 
pod Pavlákem. Litinový vodovodní řad 
se v této lokalitě o výměnu sám přihlá-
sil jarní poruchou, zavčasu a nakonec 
i s fi nanční dotační podporou z Libe-
reckého kraje je již částečně položen 
nový řad.

Před letní sezónou se podařilo 
dokončit většinu plánovaných úprav 
na koupališti, zejména nové dětské 
brouzdaliště a dlažbu při druhé polovi-
ně obvodu bazénu. Nový nátěr koupa-
liště, úprava dilatačních spár a opravy 
betonových límců byly odloženy až 
na příští sezónu, před kterou by mělo 

dojít též na nová karavanová stání, 
nové herní prvky a další úpravy, které 
ale okusíte skutečně až za rok.

Větší renovací prochází nejvý-
stavnější hrob na našich hřbitovech 
– „poutník vcházející do hrobky“ v se-
verozápadním rohu ponikelského hřbi-
tova. O opuštěný hrob se dlouhodobě 
starají manželé Pičmanovi, nutný re-
staurátorský zásah (cca 150 tis. Kč) 
nicméně fi nancuje obec a provádí zku-
šený restaurátor Ivan Kunetka. Běžnou 
údržbou projde i hlavní kříž na Poni-
kelském hřbitově a socha sv. Jana Ne-
pomuckého na návsi.



Pod horami   5–6/2022 7

Zprávy z obce

Téma roku – odpady
První tři měsíce provozování vlast-

ní odpadářské fi rmy obcemi Jilem-
nicka prokazují, že to jde! Náročný 
a velmi hektický rozjezd fi rmy totiž 
naštěstí uživatel systému – občan po-
střehl snad jen v souvislosti s čipová-
ním nádob na odpady. Chci věřit, že 
všichni už vědí, jak se pro ně z hledis-
ka zpoplatnění komunálního odpadu 
věci mají. Pokud si někdo přesto stále 
není jistý, prosím, zeptejte se, do de-
tailu probereme váš konkrétní případ. 
Nebudu se tedy vracet ke všemu již vy-
světlovanému a pouze zdůrazním dří-

ve hlášené změny od 1. 7. 2022 a při-
pojím dvě novinky v oblasti tříděného 
odpadu.

 Od začátku července 2022 je plně 
spuštěn systém „čipování“, tedy 
zaznamenávání počtů výsypů ka-
ždé popelnice. Odbourává se tak 
dosavadní praxe periodických 
svozů, kdy se automaticky před-
pokládalo plné využití objedna-
ných svozových termínů. Nově 
tak všem záleží na tom, kolikrát 
popelnici skutečně nechají vy-
vézt – jeden svoz stojí u běžné 
popelnice 90 Kč, u jiných velikostí 

nádob jsou to pak násobky jejich 
velikosti vůči základnímu typu 
popelnice.

 Staré typy zpoplatněných pyt-
lů s logem Marius Pedersen již 
neplatí a nelze je používat! Kdo 
má popelnici, řeší to čipem, kdo 
zůstává u pytlového svozu bez 
svozové nádoby, zakupuje si nové 



Pod horami   5–6/20228

Zprávy z obce
pytle s logem EKO Jilemnicko (bílé 
se zeleným potiskem) za cenu 
90 Kč velký pytel (stejný objem 
jako popelnice), nebo 45 Kč malý 
pytel (poloviční objem).

 Po velmi špatných zkušenostech 
s (ne)vývozem kontejnerů na tex-
til měníme soukromou fi rmu, 
která bude svozy zajišťovat. Záro-
veň ale umožníme i pytlový sběr 
– zdarma lze na obci dostat prů-
hledné pytle na starý textil, které 
lze ukládat ke sběrným hnízdům. 
Na likvidaci textilu tak budou tři 
způsoby, totiž sbírky charity (lep-
ší kusy) a kontejnery plus prů-
hledné pytle (horší kusy).

 Systém dotřiďování odpadů 
umožňuje sbírat kompositní oba-
ly (tetrapaky – obaly od mléka, 
džusů, atd.) společně s plastem 
z domácnosti. Zejména ti, kdo 
mají relativně menší objem „te-
trapaků“, je tak mohou vyhazovat 
průběžně do žlutých pytlů a šetřit 
prostor i nechutnosti s dlouhým 
skladováním. Do žlutých pytlů 
tak lze dávat plasty z domácností, 
PET lahve i „tetrapaky“. Dále ale 
bude (kvůli fi nančnímu zvýhod-
nění pro obec) probíhat i sběr 

oranžových pytlů, do nichž ale 
nadále patří jen tetrapak (pro do-
mácnosti s jejich velkou produk-
cí). Do velkých žlutých kontejne-
rů patří i nadále pouze PET lahve.  

Oslava Vesnice roku 
Ve čtvrtek 18. srpna odpoledne, 

prosím, nikam nejezděte. Můžeme 
totiž všichni oslavit společný úspěch 
v soutěži Vesnice roku. Poniklá se již 
podruhé (prvně roku 2008) stala ví-
tězem krajského kola! Krom zajímavé 
výhry celkem 1,5 mil. Kč to znamená 
i milou povinnost uspořádat slavnost-
ní vyhlášení ve vítězné obci. Přijedou 
k nám zástupci z mnoha obcí a měst, 
též četní potentáti, nejvíce ale stojíme 
o účast ponikelské veřejnosti! Proto 
také proti obvyklému pořádku posou-
váme začátek oslav až na 16.00 hod., 
aby co nejvíce z vás mohlo po práci 
dorazit. Vedle ofi ciálních proslovů se 
těšte na bohatý program „z místních 
zdrojů“, dobrou muziku a pohoštění 
zdarma. Myslím, že by to mohlo být 
hodně povedené odpoledne a podve-
čer!

Uvědomuji si samozřejmě i určitý 
osten, který s sebou pořádání takové 
trachtace cca měsíc před komunálními 

volbami nese. Jenže co s tím? Termín 
je dán pravidly soutěže, fi nancová-
ní akce je částečně placeno krajským 
úřadem, uspořádat vyhlášení je povin-
ností vítězné vesnice. Co tím chci říci? 
Že od počátku beru toto prestižní oce-
nění nikoliv jako cenu pro právě úřa-
dující zastupitele, ale jako mnohem 
širší poctu všem obyvatelům Poniklé, 
Přívlaky, Nové Vsi, Jilma i Zabylého, 
kteří svým dílem přispívají k neod-
diskutovatelnému faktu, že v Poniklé 
se za těch zhruba osm staletí osídlení 
podařilo vytvořit téměř (!) dokona-
lé místo k životu. Pokud totiž Poniklá 
získává zlatou stuhu „za komplexní 
přístup k rozvoji obce, vzdělávání, prá-
ci s mládeží a společenskému životu se 
zřetelem na místní školu a spolky i za-
chování krkonošských tradic“, vidím 
za touto cenou nejen snažení zastupi-
telstev mnoha předchozích období, ale 
zejména nadšení stovek občanů aktiv-
ních ve spolcích, práci zaměstnanců 
obecních příspěvkových organisací, 
jakož i úsilí každého, který se tak či 
onak zodpovědně stará o sobě svěře-
ný kousek našeho údolí.  A proto budu 
rád, pokud si oslavu všichni společně 
svorně užijeme.
 Tomáš Hájek, starosta



Pod horami   5–6/2022 9

Škola a školka

Devátá třída opouští naši školu
Základní cíl byl dosažen. Nyní čeká naše bývalé deváťáky nová výzva. Kam povedou jejich kroky dál? Tři dívky 

projevily výtvarný talent a byly přijaté na umělecké školy. Dva statní chlapci budou pomáhat a chránit. Tři žáci se 
postarají o naše spokojené žaludky. Dva šikovní chlapci se chopí nářadí a vše opraví. Naše premiantka ledacos pře-
loží a třídní kráska vše nádherně naaranžuje.

Braun Bartoloměj
Bezpečnostně právní akademie

Malé Svatoňovice
maturitní obor: Bezpečnostně právní činnost

Haasová Andrea 
Střední škola

Lomnice nad Popelkou
učební obor: Cukrář

Hájková Ema  
SUPŠ a VOŠ

Jablonec nad Nisou
maturitní obor: Kov a šperk

Hejral Erik  
Česká lesnická akademie

Trutnov
učební obor: Lesní mechanizátor

Hlaváč Antonín 
Střední škola hospodářská a lesnická

Frýdlant
učební obor: Opravář zemědělských strojů

Horáček Jan 
Střední škola

Lomnice nad Popelkou
učební obor: Kuchař

Jindřišková Nikola 
Střední škola oděvního designu Kateřinky

Liberec
maturitní obor: Fashion Design

Kázmer Matěj 
Střední škola služeb, obchodu a gastronomie

Hradec Králové
učební obor: Číšník

Kozyková Nikola 
Střední uměleckoprůmyslová škola a VOŠ

Turnov
maturitní obor: Zlatnictví a design šperků

Morávková Tereza
Střední škola služeb, obchodu a gastronomie

Hradec Králové
učební obor: Aranžér

Šedá Barbora 
Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odb. škola

Turnov
maturitní obor: Obchodní akademie

Vrbata Adam  
Střední policejní škola MV

Praha 9
maturitní obor: Bezpečnostně právní činnost

Přejeme jim, aby na svou zvolenou školu vykročili tou správnou nohou, s pokorou a úctou. Aby to byli právě oni, 
kteří obohatí nové kolektivy. Hodně štěstí!
 Alena Stránská, bývalá třídní učitelka



Pod horami   5–6/202210

Škola a školka

Škola obrazem
V červnu si děti užily mnoho kulturních akcí a školních výletů. Podívejte se na malou ochutnávku.

1. třída navštívila sklárny v Harrachově a Liščí stezku.

1. června oslavily děti svůj svátek na hřišti.

Žáci 1. stupně si připravili pro své nejbližší bohaté vystoupení v místním kinosálu.

Naši nejmenší potěšili svým vystoupením babičky v DPS.



Pod horami   5–6/2022 11

Škola a školka

Díky evropským dotacím jsme mohli obdivovat perlu českého baroka hospitál Kuks s nejstarší lékárnou a sochařské dílo 
mistra Brauna. Při zpáteční cestě jsme se zastavili u pohádkové přehrady Les Království.

Obrazy z dějin dávno Poniklé je název stínového divadla, 
ve kterém nám svůj herecký talent předvedl pan starosta. Jeho 
poutavé vyprávění o vzniku Poniklé a přesvědčivý herecký vý-
kon nás všechny nadchly.

Děkujeme rodině Hájkových za příležitost prozkoumat po-
nikelskou jeskyni. Bylo to pro naše žáky velké dobrodruž-
ství.



Pod horami   5–6/202212

Škola a školka

Den před vysvědčením jsme vyrazili na poslední výlet do Archeoparku ve Všestarech. Prošli jsme si pravěká obydlí, vyzkou-
šeli dobové nástroje a v dílně tvořili keramické misky a sošky.

Pro 9. třídu jsme uspořádali slavnostní předávání posledního vysvědčení v místní obřadní síni. Děkujeme tímto panu sta-
rostovi za vřelá slova a sladké dárečky.



Pod horami   5–6/2022 13

Škola a školka

Sportovní úspěchy
Po dvouleté covidové přestávce 

se konečně mohly uskutečnit některé 
školní sportovní turnaje a závody. Naši 
žáci se vydali na tradiční atletické zá-
vody do Turnova. Chlapci z 2. stupně se 
zúčastnili Poháru rozhlasu, ve kterém 
soutěží jednotlivá školní družstva. In-
dividuální výkony závodníků se bodují 
a jejich celkový součet potom určí po-
řadí celého týmu. Naši školu reprezen-
tovaly týmy starších žáků ve složení 
B. Braun, R. Haase, E. Hejral, A. Hlaváč, 
J. Horáček a A. Vrbata a mladších žáků 
ve složení A. Braun, T. Janata, D. Kolář, 
J. Kubín, J. Preisler a V. Šír. V celkovém 
pořadí nakonec lépe uspěli starší žáci, 
kteří obsadili krásné 8. místo a nechali 

za sebou družstva z mnohem větších 
škol. Družstvo mladších žáků, za které 
statečně bojovali s konkurencí i o tři 
roky starších chlapců tři žáci 1. stup-
ně, skončilo na 12. místě.

Na 1. stupni pomáhají vyhledávat 
atletické naděje už tradiční závody 
v atletickém trojboji – běh na 50 m, 
skok do dálky a hod kriketovým míč-
kem. Závodníci, kteří se ze školního 
kola nominovali do dalších závodů, 
dokázali, že v Poniklé vyrůstají spor-
tovně velice nadané a šikovné děti. Až 
do krajského fi nále postoupili Vojtěch 
Šír (5. místo v KF, 1. místo v okresním 
fi nále, 2. místo v okrskovém kole), An-
tonín Petruška (6. místo v KF, 3. mís-

to v OF, 1. místo v OK), Tomáš Janata 
(7. místo v KF, 4. místo v OF, 1. místo 
v OK), Jan Preisler (16. místo v KF, 2. 
místo v OF, 3. místo v OK) a Tomáš 
Šír (4. místo v OF a 1. místo v OK, KF 
se kvůli nemoci nezúčastnil). Děvčata 
srdnatě bojovala na okrskovém kole, 
ale ve velké konkurenci jim postup 
těsně unikl – 5. místo V. O. Pospíšilová, 
E. Paulů, L. Pelcová, 6. místo V. Nesvad-
bová.

Všichni chlapci a dívky šli do závo-
dů s obrovským nasazením a motivací 
podat co nejlepší výkon, za což jim pa-
tří velké uznání a poděkování.
 Zdeněk Vinklář, ředitel školy



Pod horami   5–6/202214

Škola a školka

Z nůše ponikelské 
báby kořenářky

Nadešel máj a my se jako zázrakem mohli ze dne 
na den vysvléknout ze zimních bund do triček.

„V MÁJI NEMÁ PASTÝŘI USCHNOUT 
HŮL“

V pátek 6. 5. zaparkovalo pod MŠ policejní auto. Se zví-
dálky si přišel popovídat sympatický pan policista. Nejdří-
ve si je vyzkoušel ze znalosti barev na semaforu, některých 
dopravních značek a také z čísel na integrovaný záchranný 
systém. Povídal si s nimi o některých nebezpečných situ-
acích, do kterých se mohou dostat, a poradil, jak se v nich 
správně zachovat. Poté se zvídálci dozvěděli, co je náplní 
práce policisty a jaké pomůcky při své nebezpečné práci 
využívá. Některé z nich si zvídálci mohli i vyzkoušet. V zá-
věru si prohlédli pod školkou policejní auto. To si ostatně 
přišli obhlédnout i menší kulíšci, kteří se do něj všichni na-
jednou naskládali. Na rozloučenou nám všem pan policista 
pustil majáky, zahoukal a my mu zamávali na cestu.

V úterý 17. 5. zavítala za námi na návštěvu divadel-
ní agentura Pernštejn. Tentokrát k nám přivezli pohádku 
O statečném kapitánu Ploutvičkovi. Při sledování příběhu 
o chamtivých pirátech a statečném kapitánovi jsme si uvě-
domili, jak cenné je přátelství a že poklad nemusí být jen to, 
co se třpytí, ale může jím být třeba i dobrá knížka.

V úterý 24. 5. nadešel čas k naplnění výhry z vánoční 
soutěže betlémů. A tak jsme se velcí i malí vydali za hranice 
republiky, do Polska. Po celou dobu našeho pobytu v Polsku 
nás provázeli dva milí polští průvodci, kteří na nás čeka-
li poblíž hranic. Naším cílem se stal park Ducha gór a Di-
nopark ve Szklarske Porebě. A protože i počasí nám bylo 
v tento den nakloněno, užili jsme si naši výhru jaksepatří 
do poslední minuty.



Pod horami   5–6/2022 15

Škola a školka
V závěru měsíce května jsme se ješ-

tě stačili při programu Muzikoterapie 
přenést do vzdálených zemí. Společně 
s paní lektorkou jsme si vyzkoušeli, jak 
rozeznít netradiční a neznámé rytmic-
ké nástroje i africké bubny. V duchu 
jsme se tak přenesli do Afriky, za indi-
ány i do deštného pralesa.

„ČASTO–LI V ČERVNU 
HŘÍMÁ, KALNÉ LÉTO 
POTOM BÝVÁ“

Měsíc červen jsme zahájili karneva-
lově. Hned v prvním dnu nadešel náš 
svátek dětí, a tak jsme si ho chtěli užít 
co nejveseleji. Scházeli jsme se proto 
již od rána ve školce v maskách a s ka-
ždým nově příchozím jsme obdivova-
li nápaditost jednotlivých kostýmů. 
Ale dlouho jsme v klidu nevydrželi. 
Všechno v nás jen hrálo a hudba, která 
se linula z CD přehrávače, nás podně-
covala k rozmanitým tanečním krea-
cím. Po svačině nás sluníčko vylákalo 
na zahrádku. Tady pro nás byly při-
pravené soutěže, jejichž vyvrcholením 
bylo vybrání si odměny v pohádkovém 
krámku, kde se místo penězi platilo 
nasbíranými bodíky. Sváteční dopo-
ledne nám zpestřila i paní vedoucí ŠJ, 
která na nás pamatovala s nanukem, 
pan Zdeněk Svatý, který nás obdaro-
val sušenkou a v neposlední řadě paní 
Soňa Hlídková s paní učitelkou Rená-
tou, které nám připravily do pytlíčků 
bonbóny.

Zbytek měsíce se nesl ve znamení 
pohádek. Kulíšci si chystali na závě-
rečné vystoupení pohádku „O koťátku, 
které zapomnělo mňoukat“ a zvídálci 
postupně pilovali „Koblížka na ces-
tách“.

Abychom se trochu odreagovali 
od divadelních zkoušek, připravila si 
pro nás bába kořenářka tajemnou ces-
tu. Neznali jsme ani její cíl, ani jsme 
nevěděli, co nás na ní čeká. Vydali 
jsme se tedy po cestě značené barev-
nými fáborky. Ty nás postupně zaved-
ly ke Krakonošovu zátiší. Tady jsme 
se mohli díky vstřícnosti paní Ottové 
nasvačit a jako bonus nám ukázala její 
dcera Anežka dog dancing s cvičeným 
pejskem. Pak už cesta poměrně dobře 
ubíhala. Zdrželo nás pouze několik za-
stávek, na kterých jsme museli uhod-
nout, jaký předmět ukrývá tajemný 
pytlíček, a slovo doplnit do tajenky, 
abychom se dobrali zdárného cíle. 
Když jsme se blížili samotnému konci 



Pod horami   5–6/202216

Škola a školka
cesty, najednou kde se vzala, tu se vza-
la, stála před námi samotná ponikelská 
bába kořenářka a hned se vyptávala, 
jaká byla cesta a zda jsme splnili vše, 
co jsme měli. Když jsme jí vše povyp-
rávěli, pochválila nás a na památku, že 
jsme s ní zdárně prošli celým školním 
rokem i závěrečnou cestou s úkoly, 
nám darovala hrnečky s bylinkovým 
čajem a medem.

S koncem roku jsme se postupně 
loučili i se zájmovou činností. A aby ro-
diče viděli, jak jsme celý rok pracovali, 
mohli přijít pomoci svým dětem s vý-
robou papírových kytiček na šikovné 
ručičky paní Nesvadbové, podívat se, 
jaké tanečky jsme se zvládli naučit 
pod vedením paní ředitelky Lenky 
Scholzové na folklorním kroužku, 
a také se podívat, jak jsme cvičili spo-
lečně s paní učitelkou Alicí Bekrovou 
Hravou jógu.

Jeden teplý letní den těsně před 
koncem roku nás ještě stihl nalákat 
na opékání buřtíků na zahrádce u MŠ.

Až budete číst tyto řádky, budeme 
mít za sebou naše divadelní předsta-
vení. Doufáme, že i přes nějaké ty ne-
dostatky jsme jimi potěšili přítomné 
diváky.

Následující den jsme slavnostně 
vypravili budoucí prvňáčky na další 
etapu života. Nechyběly dárky, spous-
ta přání do života a také sladká teč-
ka, která zahnala přicházející smutek 
z loučení. A i když je některým z nás 
teď možná trochu teskno, víme, že zů-
staneme kamarádi a velmi brzo se v ZŠ 
setkáme.



Pod horami   5–6/2022 17

Škola a školka

Po celý školní rok se bába koře-
nářka snažila předat nám co nejvíc 
z moudrostí, které v životě načer-
pala. Snad nám alespoň některé 
utkví v paměti. Pro nás všechny teď 
nastává doba odpočinku. Je třeba 
vydechnout a nasbírat potřebnou 
energii do dalšího školního roku. 
I vám všem přejeme klidné, poho-
dové a prosluněné léto a v následu-
jícím školním roce o sobě opětovně 
dáme vědět.

P.S. Za to, že byl náš školní rok 
úspěšný, vděčíme také vám rodičům, 
bábám kořenářkám – paní Pičmanové 
a Hájkové, všem příznivcům a dárcům 
byť i maličkostí. Zvláštní poděková-
ní patří též panu čalouníkovi Vilčko-
vi, který nám bez nároku na odměnu 
nově potáhl víko švédské bedny.
 L. Boháčová, MŠ Poniklá



Pod horami   5–6/202218

Život v obci

Pohádkový les 
byl opět 
kouzelný

V letech 2020 a 2021 Pohádko-
vý les osiřel, měli jsme proto trochu 
strach, najdou-li si do něj pohádkové 
postavičky opět cestu. A našly! Sice to 
dalo zase dost shánění a přesvědčová-
ní, ale nakonec byla trasa bohatě ob-
sazena vší tou pohádkovou nádherou.

Oproti minulým ročníkům ne-
dostávaly děti tolik drobných dárků 
po cestě, ale taška s překvapením 
na ně čekala v cíli. A že se společným 
dárkem trefi ly nadpřirozené bytosti 
do gusta dětí, o tom svědčí opakovaně 
probíhající bitva vodními pistolkami, 
do které se zapojovaly postupně desít-
ky dětí.

Pohádkové postavy byly letos vel-
mi nápadité, hravé, milé, občas trochu 
strašidelné, ale vždy velmi originální 
a pohotové. Než abychom je popisova-
li, to raději nabídneme galerii někte-
rých z nich.

Děkuji všem dospělákům, kteří si 
umí hrát, jakož i všem mnoha, kteří 
tak či onak přiložili ruku k dílu. Rados-
ti se rozdalo opravdu dost!
 Tomáš Hájek



Pod horami   5–6/2022 19

Život v obci



Pod horami   5–6/202220

Život v obci



Pod horami   5–6/2022 21

Život v obci

Už zase skáču přes kaluže 
aneb Andělské kreslení

Ve středu 8. června proběhl v čp. 111 další z řady Večerů při svíčkách, ten-
tokrát pod vedením Ireny Apták Slavíkové s razítky a barvami Aladin. Vyrobili 
jsme si tašku a triko.

Děkuji všem za krásné tvoření a těším se na další z Večerů, ať už bude tvůrčí 
či jinak objevný.
 Soňa Anna-Marie Fišerová



Pod horami   5–6/202222

Historie

Š
K

O
LN

Í B
U

D
O

V
Y

K
O

S
T

E
L A

 FA
R

A

S
T

R
U

H
Y

 A
 V

O
D

O
V

O
D

Y

D
IV

A
D

E
LN

Í B
U

D
O

V
Y

C
V

IČ
IŠ

T
Ě

 A
 Z

B
R

O
JN

IC
E

R
O

U
B

E
N

É
 S

T
A

V
IT

E
LS

T
V

Í

M
O

S
T

Y
 A

 LÁ
V

K
Y

D
O

LY
 A

 JE
S

K
Y

N
Ě

T
O

V
Á

R
N

Í B
U

D
O

V
Y

K
Ř

ÍŽ
K

Y
 A

 K
A

P
LE

N
E

JS
T

A
R

Š
Í P

A
M

Á
T

K
Y

M
LÝ

N
Y

 A
 V

O
D

N
Í D

ÍLA

Ponikelské struhy a vodovody
Na stránkách našeho vlasteneckého zpravodaje si asi nemusíme dlouze povídat, jak moc je Poniklá na mnohý 

pád zcela výjimečná vesnice. A v seriálu o ponikelských stavbách nalezneme pro takové tvrzení i argument, který 
obstojí i za našimi humny – síť struh. Vydáme se dnes po jejich na mnoha místech zachovaných tocích, pobavíme se 
nad rozjitřenou debatou stran stavby nového vodovodu na počátku XX. století a připomeneme i netradiční materiál 
pro jeho stavbu v 60. letech.

Poniklá, Benátky Krkonoš
Ano, až ke srovnáním s italským 

„městem na vodě“ mířím ve svém ob-
divu k práci generací ponikelských 
osadníků, kteří v běhu věků prošpiko-
vali Poniklou hustou a důmyslnou sítí 
struh, tedy uměle vytvořených potůč-
ků, které rozváděly povrchovou užit-
kovou vodu takřka do všech stavení 
na obou březích Ponikelského potoka! 
Jsou to vodní díla malých průtoků, kte-
rá však vynikají komplexností své sítě 
i některými pozoruhodnými technic-
kými detaily. Samotných otevřených 
struh bylo minimálně 8 km (po zapo-
čítání náhonů pak přes 10 km).

Důvodem pro pracnou stavbu i ná-
ročnou údržbu této soustavy struh 
byl najisto nedostatek vody v údolí 
Ponikelského potoka. Část území Po-
niklé je vystavěna na půdě s velkým 
obsahem písků a sám potok na ně-
kolika místech „poniká“ do podzemí, 
takže ne všechna stavení měla vlastní 
přirozený zdroj pitné, nebo alespoň 
užitkové vody. Bylo tedy třeba jej na-
lézt v podobě drobných krkonoš-
ských akvaduktů napájených jednak 
z několika silných pramenů, jednak 
posilováním přímo z Ponikelského 
potoka a do třetice pak i přivedením 
vody z vedlejšího údolí. A to už je vů-
bec frajeřina. Všimněme si, že Poniklá 
(myšleno ve své historické podobě 
bez Přívlaky) se rozkládá ve čtyřech 

Na přiložené mapě se pokouším rekonstruovat síť ponikelských struh a náhonů, zanik-
lých i dále sloužících. Není to jistě výčet úplný a budu rád, pokud poslouží jako podklad 
k dalšímu zpřesnění.



Pod horami   5–6/2022 23

Historie
zhruba severojižních údolích. Zcela na západě je to údolí 
Zabylského potoka, zcela na východě údolí Roudnického 
(Kákovského) potoka. Uprostřed pak leží dvě dominantní 
mělká souběžná údolí Ponikelského a Dolského potoka, při-
čemž Ponikelské údolí je hustě zastavěno, zatímco Dolské 
téměř zeje prázdnotou. Důvodů této nerovnováhy je jistě 
více, mimo jiné i známé večerní proudění teplého vzduchu 
Ponikelským údolím nahoru a naopak studeného vzduchu 
Dolským údolím dolů (můžete ozkoušet večer u koupaliště 
a pak přejít k muzeu Pičmanových). A když už tedy kolem 
Dolského potoka málokdo bydlí, napadlo „Ponikeláky“ si 
od „Doláků“ trochu vody vzít. A to hned na dvou místech, 
odkud se v rozmáchlých obloucích téměř po vrstevnici pře-
vádí voda z jednoho údolí do druhého.

Voda ze struh se používala jako užitková (mytí, pra-
ní,…), k napájení domácího zvířectva, na závlahu. Přičemž 
leckdy byly zavlažovány i samotné louky, aby se v ideálním 
případě dosáhlo o jednu seč navíc.

Jak byl dostatek vody ve struhách důležitý, ilustruje 
třeba Miloš Holubec st., který vzpomíná, že před stavbou 
vodovodu zrovna u jejich domu, jako mnoha jiných, žádné 
studny nebylo (ono by to v sousedství hřbitova stejně asi 
nebylo ideální). A tudíž se pro pitnou vodu jezdilo k 350 m 
vzdálené studni u čp. 159 (Kocourkovo). A je samozřejmě 
velký rozdíl, zdali je třeba navážet domů pitnou vodu pro 
konzumaci lidmi, nebo v případě v létě vyschlé struhy mu-
set tímto způsobem dopravovat násobně více vody pro do-
bytek i další užitkovou vodu pro domácnost!

Přeskakoval Graupar naše struhy?
Doba vzniku systému ponikelských struh není přesně 

známa, předpokládá se velmi obecně, že vznikala postupně 
několik století. Na žádných historických mapách se struhy 
systematicky nezakreslovaly. A tak třeba ani na mapě stabil-
ního katastru (r. 1842) struhy nenajdeme, neboť až na oje-
dinělé výjimky nedostávaly své parcelní číslo (to ostatně 
ani většina potoků ne). Výjimku v tomto ohledu tvoří třeba 
struha náhona Novoveského mlýna, nebo část struhy ve-
doucí z Růžodol (cca od kamenné lávky přes Roudnický/
Kákovský potok na cestě Mrtvici).

Určitou spekulaci si ale neodpustím, a to když poukážu 
na tři místa na Graparově mapě nakreslené již roku 1765. 
Antonín Graupar vytvořil ve své době (u vědomí strohosti 
materiálů, o které se mohl opřít) obdivuhodné dílo – velmi 
podrobnou mapu harrachovského krkonošského panství. 
Některé jevy (hospodářské) ho zajímaly více, některé jiné 
méně. Jistě se nezabýval systematickým zákresem struh, 
ostatně celá řada jiných podstatných reálií je jím zachyco-
vána spíše jen schematicky. Ovšem zřetelně použitá modrá 
linka v blízkosti ponikelské fary, dále pak linka velmi zhru-
ba odpovídající vrchní struze z Dol (byť zde chybně pro-
tažena o jedno údolí dále) a potom jakoby větvení potoka 
v oblasti Novotného kopce přinejmenším dovolují spekulo-
vat, že musel Graupar nějakou tu struhu při svých procház-
kách naší vsí překročit.

Hnojůvka smrdutá
Společné užívání vody ze struh pro až dvě desítky ne-

movitostí s sebou zejména na dlouhých struhách přináše-
lo řadu obtížných situací. Jednoznačně platilo, že kvantita 

Modré linky na Grauparově mapě odpovídají zhruba poloze 
obou akvaduktů z vedlejšího údolí i směru nejdelší struhy vedou-
cí přes Novotný kopec.

Jeden z mála ponikelských vodních toků zakreslený roku 1842 
do mapy Stabilního katastru – náhon k někdejšímu novoveskému 
mlýnu. Struha je dnes zatrubněna a slouží rybí líhni.

Paní Marie Plamínková u svého domu (dnes čp. 244, Biederman) 
hospodaří na dnes již nefunkční struze. Vše, co voda odnese, po-
putuje směrem k Jindráčkovu statku...



Pod horami   5–6/202224

Historie
i kvalita vody se s postupem k dalším nemovitostem sni-
žovala. To, co v Indii řeší kastovní systém, předznamená-
vala u nás čistě jen geografi cká poloha statku. A to musel 
být problém. Výmluvně to dokládá dopis slavnému c. k. 
okresnímu Hejtmanství v Jilemnici, který 14. ledna 1909 
podepsalo 19 hospodářů napojených na levobřežní struhu 
(Dola-fara-Novotný kopec-Pluchovo město). Barvitě v něm 
líčí, jaké vlastnosti voda k nim tekoucí má:

(…) V naší obci strana východní kryje svou veškerou spo-
třebu vody z pramene prýštícího asi ½ hodiny východně od 
obce samé a přichází takto povrchním tokem do horní části 
dědiny. Již v tomto horním toku přechází přes vozovou cestu, 
z které dešťová voda často všechno bláto a hnůj snáší. Berouc 
se pak dědinou od shora dolů teče od čísla k číslu. Tu pak 
má každý svoje koryto k nabírání, které však slouží zároveň 
k vymývání a čištění všech špinavých věcí v obydlí lidských se 
nalézajících. Tak se perou poplivané a zašpiněné hadry, po-
kálené pleny od malých dětí, plivátka a noční záchodky se vy-
mývají, všechno prádlo se vymáchá na této vodě. Upotřebený 
„c a r b i d“ z acetylénových aparátů a vnitřnosti poražených 
zvířat se též vyčistí na této vodě a i špína z omytých podlah se 
do ní lyje jako se i někdy vyčerpá žumpa záchodoviny u jed-
noho čísla, a u druhého asi 50 m níže dokonce i leží roury 
přes silnici přímo od záchodu do toku toho. Což na podzim, 
když velká hejna hus brodí v té – tu pak vidíme dno docela 
pokryté výkaly husími, a tak mohlo by se psáti ještě mnoho… 
Není tedy divu, že není to žádná voda k potřebě, nýbrž je to 
smrdutá hnojůvka vší možné barvy a hustoty, kterou nechce 
ani dobytek píti. (…)

Ponikelští hospodáři se u okresního hejtmanství snaží 
dosáhnout toho, aby hejtmanství nařídilo hned na další rok 
stavbu klasického trubního vodovodu. Z další korespon-
dence je jasné, že se hejtmanství opakovaně dotazovalo 
starosty obce na stav příprav vodovodu již v listopadu 1909 
a později i v dubnu 1913 (snad i jindy). Výsledkem pak byl 
roku 1914 zpracovaný projekt, který však kvůli první svě-
tové válce nebyl uskutečněn. Tento stav pak přetrval celou 
dobu tzv. první republiky i druhé světové války.

Bídná kvalita vody v obecních struhách je označována 
za jednoho z viníků epidemie střevního tyfu v roce 1941.

Skleněný vodovod, jak příznačné
Od prvního dopisování s c. k. okresním hejtmanstvím 

trvalo rovných 50 let, než se skutečně stavba vodovodu 
nejprve na levobřežní části Poniklé započala vážně chys-
tat. Dílčí kroky z roku 1947 (jímání) byly totiž v plnost ná-
sledovány až v 60. letech. Rok 1959 je prvním rokem, kdy 
vycházel obecní zpravodaj (pak v letech 1960–1967 zase 
ne), můžeme tedy nahlédnout do jeho prvních čísel na teh-
dy aktuální debatu o stavbě vodovodu. Jednotícím motivem 
všech článků k vodovodu je předpoklad, že kdo chce vodu, 
bude nadšeně kopat… Nejvýmluvnější je v tomto ohledu 
článek z prosince 1959, v němž místní národní výbor sdě-
luje:

„Pro krávy voda bude a pro lidi ne“, říkají lidé, kteří necho-
dí do veřejných schůzí MNV. Na žádost JZD schválila komise 
složená ze zástupců KNV, ONV a MNV projekt. Peníze přiděle-
ny budou, materiál [se bude] shánět. Uvažuje se o skleněném 
potrubí, poněvadž rozborem vody bylo zjištěno, že je povahy 
kyselé. Největší potíž bude s pracovními silami. Nutno vy-

Trochu nejasná křižovatka na síti obecních struh na úrovni hřiš-
tě Na Vršku. Na obrázku je zřetelný Ponikelský potok (pod chalu-
pou Pavla Krause) a vzadu dominantní čp. 233 (Bernolle). Upro-
střed vlevo se klikatí zřetelný zářez struhy, která byla napájena 
jednak z pramene u čp. 233 a dále údajně případným posílením 
z potoka a snad i propojkou od horní pravobřežní struhy, což je 
nejisté.

Jeden dvoumetrový díl ponikelského skleněného potrubí s rozlo-
ženým a složeným litinovým „Vymerovým spojem“ (na obrázku 
bez těsnící pryže). Na fotografi i jsou náhradní díly vodovodu 
z obecního skladu.

Lakonický článek 
z obecního časopi-
su Pod horami vy-
daný v červnu 1959 
nejen varuje obča-
ny před nedostat-
kem vody v létě, ale 
zároveň napovídá, 
jak bude možno 
tuto léta nepřízni-
vou situaci do bu-
doucna společnými 
silami změnit.



Pod horami   5–6/2022 25

Historie
kopat 3.000 m3 zeminy a to ručně, poněvadž ve stávajícím 
terénu nelze mechanizačních prostředků použít. Chopí-li se 
krumpáče a lopaty všichni občané, bude voda nejen pro kra-
vín, ale i pro lidi.

A skutečně levobřežní část vodovodu byla postavena 
ze skleněného potrubí, jehož spodní úseky sloužily do doby 
stavby obecní kanalizace (Řehounkovi až Pluchovo město), 
vrchní úseky dokonce do roku 2016 (zastávka u transfor-
mátoru až Řehounkovi). Skleněné potrubí jako takové by 
bylo věčné a hygienicky prvotřídní. Stavělo se s pečlivostí 
(větší hloubka a poctivý obsyp), zradou však byly spoj-
ky jednotlivých skleněných dílů. Přestože skripta z dané 
doby předpokládají budoucí vyvinutí skleněných tvarovek, 
v praxi byly při stavbě vodovodu používány spojky složené 
z těsnící pryže a trojice litinových krytů (třetina oblouku) 
zajištěných litinovou sponou. A právě tyto po dvou metrech 
umístěné pryže postupně svoji těsnící schopnost ztrácely.

Bylo to ale symbolické, když v perlařské vesnici tekla 
pitná voda v takových velkých skleněných trubkách – to by, 
pane, byla klaučišťata!

Přečerpávejme a propojujme
A jen stručně dopovězme, že i dnes máme na vodovodu 

zajímavou technickou vychytávku, kterou jsou přečerpáva-
cí stanice, které umí v případě nutnosti tlačit vodu „proti 
srsti do kopce“. To když samospádný vodovod Horní Dola 
potřebuje pomoci od vodovodu Keříček, může být teore-
ticky voda tlačena od zdroje u Jizery až do kravína (první 
čerpání na Keříček, druhé po Mokrou čtvrť a třetí až ke kra-
vičkám) – je to celkem 100 výškových metrů.

V budoucnu je na vodovodech plánováno propojení vo-
dovodů Keříček + Dola se systémem Nová Ves a také zasí-
ťování Přívlaky. A ačkoliv se nabízí zakončit tento článek 
vtipem odkazujícím na přání MNV z roku 1959 ve vztahu 
k občanské aktivitě při budování, neudělám to. Jsem už 
dost starý, abych věděl, kam mohu v roce 2022 zajít…

 Za pomoci vzpomínek vícero pamětníků, článků PhDr. 
Jaroslava Kavána v časopisu Pod horami 1990 a 1991, 
článků MNV v Pod horami 1959, obecního archivu a on-line 
dostupných mapových podkladů pro zpravodaj připravil 
Tomáš Hájek

Zejména na jaře klapalo a dodnes klape na struhách několik vodních mlýnků. Důstojnou poctou těmto hravým drobničkám je i nerezové 
vodní hřiště svařené Markem Skalským na Tuláčkově návsi. A je vlastně velmi zajímavé, že jen několik metrů od Ponikelského potoka si 
děti archimédovým šroubem čerpají vodu z Dolského potoka.

TABULKA – Benátky vs. Poniklá

Canal Grande – Benátky Levobřežní stuha – Poniklá

Délka 4,0 km 2,4 km

Šířka 30 až 90 m 20 až 40 cm

Průměrná hloubka 5 m 2 cm



Pod horami   5–6/202226

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

Každý měsíc zveřejníme nový výlet za zajímavými literárními osudy 
a památkami našeho kraje.  
Informace a podklady ke každé vycházce včetně mapy s trasou výletu naleznete vždy na našich 
webových stránkách a sociálních sítích. Vydejte se s námi odkrýt literární stopy v našem kraji!

Letním Českým rájem za českým Oněginem, vychovatelem
Tylových dětí a Vrchlického „nejmilejší přítelkyní“
Na léto jsme připravili dlouhou trasu Českým rá-
jem, kterou lze pojmout buď jako několikadenní 
putování, či si z ní vybrat místa, která byste rádi na-
vštívili a seznámili se s nimi prostřednictvím čes-
kých literárních velikánů 19. století, jejichž výročí si 
v červenci či srpnu připomínáme. Název Český ráj 
údajně pochází od Jana Nerudy (9. července 1834, 
Praha – 22. srpna 1891, Praha), který zavítal v roce 
1876 do lázní Sedmihorky na léčení. Ve skutečnosti 
však jej poprvé použil Václav Jaromír Picek Pod-
svijanský (13. listopadu 1812, Svijanský Újezd – 
26. listopadu 1869, Benátky nad Jizerou) ve sbírce 
Básně (1843) v básni Kde děva má, v níž vzpomí-
ná na svůj rodný kraj pod Ještědem. Neruda se 
o svých dojmech ze Sedmihorek či okolních skal-
ních městech v díle ani slovem nezmiňuje, ostatně 
nebyl nijak dobrým chodcem a okolí lázní si asi pří-
liš důkladně neprohlédl. 

Začneme nad Malou Skálou, kde pod vrchem Sokol 
nalezneme skalní město s řadou zajímavých míst. 
Jedno z nich zmiňuje v almanachu Vínek na hrob 
Fortunáta Durycha uvitý od Turnovských studu-
jících (1861) v textu Historické drobnosti města Tur-
nova Jindřich Erazim Vitásek (26. července 1818, 
Brno – 7. března 1897, Slaný), působící od roku 1851 

v Turnově, autor knih Východ botanický v okolí 
Turnovském (1870), Granát turnovský (1867) ad. 
Jde o první zmínku o vrchu Kalich nad Besedicemi 
jako místu úkrytu členů Jednoty bratrské. Vitásek 
píše, že na skále objevil, mimo „sporé nápisy nověj-
ší“ také vyrytý kalich, letopočet 1634 a nápis „K. P.“ 
(údajně „kalich Páně“). Po nich není v současnos-
ti žádná stopa. Vitáskovi snad lze připsat autorství 
prvních „bratrských“ nápisů v této lokalitě. Jeden 
z nejznámějších (původně umístěný na levé stěně 
vstupu do jeskyně) dokonce obsahuje i jeho jméno. 
Jedná se o černě provedenou malbu kalicha se čtyř-
verším: „Vítám tebe v citu rozechvění / místo a tu slu-
ji tvoji, / jež před věky v krutém utrpení / skryla bratry 
pod obojí“ s podpisem „Jindřich Erazim Vitásek/Mo-
ravan.“ Nápis však nemusel vzniknout Vitáskovou 
zásluhou, ale mohl být na lokalitu doplněn jeho ná-
sledovníky. 

V Dolánkách u Turnova se narodil písmák Josef 
Dlask (11. července 1782 – 1853, Jenišovice), sed-
lák na tzv. Dlaskově statku a rychtář na Bukovině, 
známý především díky svým zápiskům, které za-
čal pořizovat okolo roku 1800. Záznamy však ob-
sahují i poznámky staršího data, z nichž nejstarší 
je z roku 1500 (poslední zápis je z 19. února 1853), 

www.kvkli.cz



Pod horami   5–6/2022 27

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

jako pramen pro historické události sloužila Dlas-
kovi též vyprávění pamětníků, např. paměti turnov-
ského rodáka Václava Antonína Meissnera. Knižně 
vyšel text pod názvem Zápisky Josefa Dlaska, rol-
níka v Dolánkách u Turnova (1898) a historik Josef 
Pekař při té příležitosti sepsal studii Paměti sedláka 
Josefa Dlaska. 

Turnovsko, Hruboskalsko a lázně Sedmihorky na-
vštívili kromě Jana Nerudy další významní autoři, 
např. Josef Václav Sládek (27. října 1845, Zbiroh – 
28. června 1912, Zbiroh) roku 1872, Eliška Krásno-
horská (18. listopadu 1847, Praha – 26. listopadu 
1926, Praha), která se zde od roku 1868 po několik 
let léčívala a na památku jejíhož pobytu v roce 1869 
zde spolek Minerva při stém výročí zřídil pamětní 
desku, či Sofi e Podlipská (15. května 1833, Praha – 
17. prosince 1897, Praha), jak se můžeme dočíst v ko-
respondenci s básnířkou Irmou Geisslovou v knize 
M. Hrdiny Šeřík a růže. Korespondence Irmy Geisslo-
vé a Sofi e Podlipské 1883–1897 (2017) o výletech 
na Turnovsko v roce 1887 a 1894. Ve svých dílech 
však zdejší krajinu nezmiňují a o pouhé zmínky jde 
též v případě Josefa Kajetána Tyla (4. února 1808, 
Kutná Hora – 11. července 1856, Plzeň), který píše 
např.: „Muselo by to býti srdce ze skal, na nichžto Tros-
ky stojí, aby se zde nerozplynulo a do pera nevteklo“ 
v Pouti českých umělců, podobně procítěně v No-
vém roku „nejladnější krajiny království našeho [...] 
v Turnově jsem nalezl krom zábav, ježto spanilé oko-
lí poskytovalo, i Tháliin chrám“ a v próze Syn vlády-
kův píše o Hrubé Skále a okolních lesích. Uvádí se, 
že Sedmihorky navštívili i Karel Havlíček Borov-
ský (31. října 1821, Borová u Přibyslavi – 29. červen-
ce 1856, Praha) a Karel Jaromír Erben (7. listopadu 
1811, Miletín – 21. listopadu 1870, Praha).

Poslední román Gustava Pfl egera Moravského 
(27. července 1833, Karasín – 20. září 1875, Praha), 
Paní fabrikantová (1873), je zato přímo situova-
ný do Sedmihorek. Pfl eger Moravský se v těchto 

lázních pokoušel léčit s tuberkulózou, navštívil je 
v červenci roku 1857 cestou od přátel z Hořic do 
Drážďan, během níž navštívil též Jičín, Hrubou Ská-
lu, Turnov, Sychrov a také Liberec. „Čarokrásné, di-
voromantické krajiny okolo Turnova vtiskly se mi 
navždy v paměti,“ zaznamenal si do deníku. Pro-
středí a okolní krajina ho natolik okouzlily, že se 
to odrazilo i ve zmiňovaném románu. V Sedmihor-
kách pobýval i hlavní hrdina stejnojmenného Pfl e-
gerova veršovaného románu Pan Višínský (1859), 
„zbytečný člověk“ po vzoru hrdinů děl Puškina, Ler-
montova ad., a na Turnovsko je situován i začátek 
Pfl egerova románu Z malého světa (1864).  

 
PANÍ FABRIKANTOVÁ
Gustav Pfl eger Moravský

„Lázně S… mají překrásné položení. Ještě nedávno 
málo kdo o nich věděl, za několik roků podařilo se 
však správě a lázeňskému lékaři získati jim pověsti 
ne více všední. Na léto se tam sjíždí nejen velká část 
skutečně chorobného obecenstva – ano velmi zdra-
vých hostí tam zavítá množství toliko pro změnu mís-
ta a povětří, pro krásné výlety, jež podniknouti náleží 
takořka k potřebám letního počasí.“

„Bylo krásné jitro. … Ptáci vesele prozpěvovali své 
ranní písně, z vůkolních lesů přinášel lehounký vánek 
lahodné zápachy, s nimiž se pojila vůně růží ze zahrá-
dek skorém u každého domu v lesklém hávu bujného 
zelení se stkvoucích; vzduch se třásl bzučením mušek; 
z povzdálí dolétal šumot bystřiny vrhající se skalisky 
do hlubokého údolí, a v tu přepůvabnou hudbu za-
padal táhlý zvuk zvonův z nedalekého městečka vy-
zvánějících na mši svatou.

Byla neděle.

Na silnici počínalo býti velmi živo. Lázeňští hosté po 
ranní procházce počali se pomalu scházeti k restau-



Pod horami   5–6/202228

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

racím na snídani, těšíce se z krásného počasí a umlou-
vajíce se na společné vycházky do blízkého okolí.

Albert pustil se s baronkou Rolandovou po silnici dolů 
údolím, po jehož bocích, jak jsme už byli podotkli, 
lázně S… se rozprostíraly. Netrvalo to ani pět minut 
a zabočili k lesu.“

Spisovatel Svatopluk Čech (21. února 1846, Ostře-
dek – 23. února 1908, Praha-Holešovice) byl ne-
jen aktivním spisovatelem, ale též cestovatelem. 
Není proto divu, že zavítal i do Českého ráje a ve 
svých dílech také mnohokrát zdejší krajinu vylíčil. 
Jeho stopy nalezneme v Rovensku pod Troskami. 
V městském parku je jeho pomník od Bohumila 
Suchardy z roku 1913, na němž jsou vyryty verše 
„Tkví věčně v národě, Tvá slova hluboká, ó králi poetů, 
z Tvých písní otroka“. Upomíná na básníkův pobyt 
v Rovensku v létě roku 1891. Tehdy bydlel v hos-
tinci U České koruny. Návštěvu připomíná pamětní 
deska Boh. Suchardy. Po básníkovi je pojmenová-
na také ulice k Troskám a jedna ze skalních vyhlí-
dek v lese Bor nad městem. Za pobytu v Rovensku 
v roce 1891 vznikla jeho sociální črta V záři pyropů 
o bídě brusičů granátů a předčasném skonu Anič-
ky Krouzové, trpící suchou nemocí. Dějištěm črty 
jsou chaloupky v Rokytnici za pilou, na cestě k Hru-
bé Skále, čp. 3 a 19. V knize Roháč na Sioně a jiné 
zlomky nás zaujme báseň Čertova ruka a v kni-
ze Čtyři cykly básní v oddíle Z potulek nalezneme 
básně Na Humprechtě, Kosť, Na Valdštýně a Trosky. 

NA HUMPRECHTĚ
Svatopluk Čech

Na širý taras pyšnou dosud řadou
jdou vzhůru krásné stupně kamenné,
leč tráva s kapradím již po nich kladou
své vějíře a krajky zelené.

A z okrouhlého tarasu se zdvihá
věž obloboká divné úpravy;
jí nad temenem půlměsíc se mihá,
ač nachýlen již k pádu, rezavý.

Kruh zdobných krokvic ještě místo značí,
kde pjal se pavlán, dávno zetlelý;
již z prázdných oken záhuba se mračí
a ztichlo hrobem sídlo veselí.

Jen přírody tu věčná krása žije:
Kol tarasu hle! bujným skupením
květ šeříku jak zářný mrak se vije
s bříz, habřin, lísek mladým lupením.

Jen někdy skotačící veveřice
kmen útlounký na chvíli rozkývá
a živý smaragd, plachá ještěřice,
na prahu rozpuklém se vyhřívá.

Já na stupních tu sedím v zadumání,
té samoty a tiše: snivý host,
a cítím, jak se zvolna ke mne sklání
zdí těchto smutná družka, minulost.
…

Pan Humprecht Černín stojí na pavláně,
však nezří v dálku lesů, hor a niv;
jen choti zírá na ztemnělé skráně
a, co ji trudí, ptá se starostliv.

„O, Humprechte, mně k smrti teskno tady,
mně všechno kolem již se protiví,
ty mlhy po horách, ty chmury, chlady,
niv nudný klid, mrak lesů truchlivý.

Trochu mimo trasu leží Sobotka, která se stala rod-
ným městem hned tří významných autorů 19. století. 
Václav Šolc (23. prosince 1838 – 14. července 1871, 
Sobotka) se narodil v tzv. Šolcově statku. Studoval 



Pod horami   5–6/2022 29

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

v Jičíně a Praze. Živil se jako kočovný herec v tur-
novské společnosti J. A. Prokopa a dalších a občas 
se vracel k matce do Sobotky. Zemřel na tuberku-
lózu (či zápal plic) v nedožitých 33 letech. Na pa-
mátku Václava Šolce stojí v Sobotce dva pomníky, 
jeden před budovou spořitelny, druhým je reliéfní 
maska nad básníkovým hrobem. V Sobotce a v Tur-
nově po něm jsou též pojmenované ulice. Mlad-
ší – a nejvýznamnější – rodák ze Sobotky, Fráňa 
Šrámek (19. ledna 1877, Sobotka – 1. července 
1952, Praha), napsal o Václavu Šolcovi báseň Básní-
kův hrob. Při vzpomínkovém padesátiletí smrti Václa-
va Šolce v Sobotce (z básnické sbírky Splav) a Karel 
Václav Rais psal o životě Václava Šolce v pamětech 
Ze vzpomínek II. Šolc svými básněmi přispíval do 
několika novin a časopisů, jako první začal v české 
literatuře používat sonety, gazely a šansony. Jeho 
tvorba je označována jako významný předěl od 
Májovců k Ruchovcům. Za života vyšla jediná sbír-
ka, Prvosenky (1868). V domě č. p. 259, sousedícím 
se Šolcovým statkem, pobýval Karel Václav Rais 
(4. ledna 1859, Bělohrad – 8. července 1926, Praha) 
a v letech 1892–1898 zde psal knihy Pantáta Bezou-
šek, Mezi lidmi, Půlpáni a Zapadlí vlastenci, což při-
pomíná pamětní deska od Václava Hlavatého.

V Sobotce se ve stejném roce jako Šolc narodil Jo-
sef Ladislav Turnovský (9. února 1838 – 8. února 
1901, Praha). Vyučil se kupcem a pomáhal v obcho-
dech v Loukově u Svijan a v Chrastavě, ale nakonec 
vstoupil stejně jako Šolc do Prokopovy kočovné 
herecké společnosti, s níž cestoval po Čechách. 
Oženil se se švagrovou Josefa Kajetána Tyla An-
nou Forchheimovou-Rajskou a oba převzali do vý-
chovy šest Tylových dětí. Pracoval jako knihkupec 
a žurnalista, byl zakládajícím členem řady spolků, 
pořádal přednášky, psal povídky, životopisná díla 
a vlastní zážitky, jež zpracoval např. v knihách Z po-
tulného života hereckého (1882), Putování po 
vlasti (1883), Z naší doby (1884), Paměti starého 
vlastence (1901). V nich nalezneme též jeho vzpo-

mínky na rodné město a kraj, ale též cesty, z nichž 
některé podnikl i v našem regionu. V posledním 
zmíněném díle je to např. kapitola Před rozhod-
nutím, v níž líčí cestu „do hor“ – nejprve do Libu-
ně za A. Markem, poté do Semil zhlédnout rodný 
mlýn F. L. Riegera, dále do Rovenska, na Trosky, do 
Turnova a na Valdštejn, do Loukovce u Svijan a do 
Chrastavy. Roku 1935 byla na jeho rodném domě 
v Sobotce odhalena pamětní deska. 

Poslední sobotecký rodák, František Věnceslav 
Jeřábek (25. ledna 1836 – 31. března 1893, Praha) 
zakončil středoškolská studia v Jičíně a věnoval se 
teologii v Litoměřicích. Nakonec se však věnoval 
učitelství a žurnalistice, kromě toho byl poslancem 
českého sněmu a říšské rady za Lomnici (nad Po-
pelkou), Novou Paku a Sobotku. Je autorem řady 
ve své době úspěšných divadelních her, v nichž 
zobrazil i zkušenosti z rodného kraje. Např. hra Tři 
doby země české v Komárově (1871) je lokalizová-
na na Turnovsko – inspirací pro jméno mu mohla 
být víska Komárov ležící pod Kozákovem. S Turnov-
skem je místním heslem „Stůjme na stráži! Nepřítel 
je na blízku!“ spojena i hra Syn člověka čili Prusové 
v Čechách r. 1757 (1878), v níž reagoval též na udá-
losti let 1871–1879, v nichž se po vítězství Němců 
nad Francií zvýšilo nebezpečí ohrožení Čech. 

Poslední naší zastávkou bude Jičín a okolí. Zde od 
roku 1884 žila Irma Geisslová (6. července 1855, 
Budapešť – 27. května 1914, Jičín), která patří mezi 
celkem neznámé, i když díky dále v textu zmíně-
ným nově vydaným publikacím již ne úplně za-
pomenuté autorky. V Jičíně je také pohřbena, na 
domě v Havlíčkově ulici č. p. 174 má pamětní desku 
a je po ní pojmenována ulice Nábřeží Irmy Geisslo-
vé. Život i dílo Geisslové ovlivnila silně matčina 
smrt, nešťastný milostný vztah – autorka se pak do 
smrti nevdala, stesk po domově a pocit cizoty. Na-
psala řadu básnických sbírek, např. Z Podkrkonoší 
(1889 a 1900), povídky, novely, romány i dramata 



Pod horami   5–6/202230

Náš region

Literární
putování
Libereckým
krajem

Krajská
vědecká

knihovna
v Liberci

(např. Valdštýn v Jičíně). Ta však nebyla úspěšná 
a byla hrána jičínskými ochotníky a kočovnými spo-
lečnostmi. Nejnověji vyšel výbor z poezie Temno 
nade mnou (2014). Některé básně se váží k místům 
Liberecka, např. Kumburské melodie, jiné k Jičínsku 
(Motivy z Libosadu) či Prachovským skalám (Zima 
ve skalách). Ve zmiňované korespondenci se So-
fi í Podlipskou píše především o Jičínu a místech 
v jeho okolí, nejvíce o milovaných Prachovských 
skalách (v nichž ji zastihla zpráva o Nerudově smr-
ti v roce 1891 a sama si připadala jako borovice na 
útesu těch skal), lipové aleji Libosadu, Čeřovce, Ze-
bínu, Loretě, Veliši, vrchu sv. Trojice, Přivýšině, Bra-
dě, Kozlovu, Zvičině, vrších lomnických a dalších, 
otcově rodišti Štikovu u Nové Paky či řece Cidlině, 
Táboru, Košovu, Bradlci, Vyskeři a náročném výstu-
pu na Trosky ze Ktové a odpočinku mezi Pannou 
a Bábou či o výletu na Kumburk.

KUMBURSKÉ MELODIE
Irma Geisslová

Zádumčivě díváte se k nebi
vyvětralé, opuštěné rozvaly,
stejně vždy, ať léto zlatí pole,
aneb s vlaštovkami táhne do dáli.

I když smavá píseň výletníků
na omšené drsné zdi se přerývá,
teskno tu, ba právě; před životem
hrob té minulosti propast rozvírá.

Nesmírně plodný autor Jaroslav Vrchlický (17. úno-
ra 1853, Louny – 9. září 1912, Domažlice) se v Čes-
kém ráji objevil při cestě z Jičína do Prachovských 
skal v roce 1879 s Vojtou Náprstkem a dalšími 
a v roce 1893 na hradě Kost. Do Jičína přijel i v roce 
1901 na pozvání Občanské besedy, aby zde před-
nášel o české poezii a anglické literatuře. Podruhé 

přednášel v dubnu 1905, a měl tu ze všech předná-
šejících největší úspěch. V roce 1901 byl průměr-
ný počet posluchačů na jedné ze tří přednášek 358 
a v roce 1905 dokonce neuvěřitelných 667. Před-
nášky se odbývaly v sále hotelu Hamburk (dnes 
Paříž). Po poslední přednášce roku 1905 uspořáda-
la na jeho počest Občanská beseda slavnostní ve-
čer, kde pěvecký spolek Smetana zazpíval několik 
skladeb na básníkovy texty a ochotníci Občanské 
besedy zahráli jeho aktovku Nad propastí. Proslov 
napsala Irma Geisslová. Přátelské vztahy navázal 
Vrchlický s rodinou JUDr. Františka Volfa, předse-
dy Občanské besedy, a především s jeho manžel-
kou, Marií Volfovou, která se stala jeho „nejmilejší 
přítelkyní“. Díky bohaté Vrchlického koresponden-
ci pro paní Volfovou, která vyšla knižně pod ná-
zvem Má nejdražší přítelkynĕ. Dopisy Marii Volfové 
1905–1908, se stal jeho vztah všeobecně známým. 
Zajímavým svědectvím o jeho přátelském vztahu 
s paní Volfovou jsou také milostné verše Pod jednu 
podobiznu ve sbírce Západy, ohlasy však je mož-
né nalézt i v jiných básních a napětí ve vztahu, kdy 
byl Vrchlický na jedné straně přitahován ke své lás-
ce a na druhé straně jí nabádán k pouhému přátel-
ství, také v románu Loutky. S Volfovými či sám také 
podnikal výpravy na Čeřovku, Veliš, Hrubou Skálu, 
do Prachovských skal, Sedmihorek, Turnova, Libá-
ně a Krkonoš. Vrchlický byl také v Sobotce, kde na-
vštívil hrob básníka Václava Šolce a napsal v roce 
1906 báseň U pomníku Václava Šolce v Sobotce 
(… v kraji tom, kde dumá Humprecht vážný, / nad 
naší doby nízkým nevděkem, / kde básníku je stydno 
člověkem…) a u Semtínské lípy. Ve svém díle Český 
ráj také zmínil, např. v básni Účty ze sbírky Selské 
balady města Jičín a Libuň.

Marek Sekyra



Pod horami   5–6/2022 31

Náš region

Výletní mapa 

Start
  nádraží
  Malá Skála

 2) Kalich,
  dle J. E. Vitáska   
  úkryt členů
  Jednoty bratrské

3) Dolánky
  u Turnova,
  Dlaskův statek,   
  místo působení
  J. Dlaska

 4) Sedmihorky, lázně,  
  místo pobytu
  J. V. Sládka,
  E. Krásnohorské,
  J. Nerudy,
  K. H. Borovského,   
  K. J. Erbena
  a G. Pfl egera
  Moravského
  a dějiště jeho děl

 5) Rovensko pod   
  Troskami,
  Bor a okolí, místo   
  pobytu S. Čecha
  a dějiště jeho děl

 6) Jičín, Prachovské   
  skály a okolí,
  místo pobytu
  I. Geisslové
  a J. Vrchlického   
  a dějiště jejich děl

7) Sobotka a okolí,
  rodiště V. Šolce,
  J. L. Turnovského,
  F. V. Jeřábka
  a F. Šrámka,
  místo pobytu
  K. V. Raise
  a dějiště jejich děl



Pod horami   5–6/202232

Náš region

Poklady z Preložky III.
V plném proudu houbařské sezóny nahlédněme objektivem pana Vadimíra Bordeho na zajímavé zástupce hub nalezené 
v těsném okolí Preložky. Je na ně pěkné podívání, byť valná většina z těchto krasavců do košíku nepatří…

šiškovec černý

terčovka bublinatá

terčovník zední

psivka obecná

větvičník slívový

dřevnatka mnohotvárná hnojník setý



Pod horami   5–6/2022 33

Různé

HASIČI RADÍ OBČANŮM
Nebezpečná návštěva: Jak se zbavit vos a sršní! 

Kdo z nás by je neznal a na vlastní 
kůži se s nimi alespoň jednou za život 
nesetkal! Ano, řeč je o vosách a sršních, 
výstražně zbarveném černožlutém 
hmyzu, který nás děsí především svým 
žihadlem. Vosy dorůstají do velikosti 
1,5 až 1,9 cm jsou velmi otravné a bý-
vají útočné. Sršeň je ve srovnání s vo-
sou pořádný obr – může mít i 3,5 cm 
a její bzučení jen tak nepřeslechnete. 
Na rozdíl od své menší příbuzné není 
nijak zvlášť agresivní, málokdy by vás 
bezdůvodně napadla. V létě se vel-
mi často stávají nezvanými obyvateli 
našich zahrad a návštěvníky našich 
domácností. Velmi rády se zabydlují 
v „papírových hnízdech“ pod stře-
chou, ve starých kůlnách, na půdách. 
Často si své hnízdo přilepí klidně 
i k vaší terase. Usídlují se i v dutinách 
stromů, pařezech nebo v zemi. Nejčas-
těji útočí, pokud budou mít pocit, že 
jejich hnízdo jakkoli ohrožujete. Ještě, 
než se rozhodnete zlikvidovat každé-
ho příslušníka vosího či sršního náro-

da, který se objeví na vaší zahradě či 
v domácnosti, pamatujte, že oba druhy 
hmyzu patří k těm užitečným, jež mají 
v přírodě důležité místo.

Pro případ, že nechcete likvidovat 
hnízdo, ale pouze se chránit před ne-
zvanými návštěvníky, používejte ze-
jména profesionální přípravky určené 
k odpuzování tohoto hmyzu. Odpuzu-
jícími přípravky jsou repelenty, lapače 
a pasti, ale i například makety vosího 
hnízda. Často využívané jsou i „bab-
ské rady“, např. natření rámů dveří 
a oken octem, zapálení aromalampy 
či svíčky s citrusovou vůní, vyrobení 
jednoduché pasti na vosy s pomocí 
lahve od piva, kde necháte část tohoto 
nápoje.

A jak postupovat, rozhodnete-li se 
pro likvidaci hnízda?

 Povolejte specializovanou fi r-
mu zabývající se dezinfekcí, de-
zinsekcí a deratizací, která za-
jistí odbornou likvidaci hnízda.

 V případě, že hnízdo ohrožuje 
veřejný prostor, volejte hasič-
ský záchranný sbor na telefonní 
lince 150 nebo 112.

 V případě, že se rozhodnete 
hnízdo zlikvidovat sami, uvědo-
mte si, že se jedná o poměrně 
nebezpečnou činnost. Dodržuj-
te následná doporučení:

 Likvidaci hnízda realizujte nej-
lépe velmi brzy ráno nebo poz-
dě večer, kdy není hmyz výraz-
ně aktivní.

 Pracujte rychle, abyste nedali 
vosám a sršním čas na vás zaú-
točit.

 Vždy mějte připravenou „úni-
kovou cestu“.

 Buďte oblečení od hlavy až 
k patě, ideálně v pevných, ne-
prodyšných a silných materiá-
lech, nezapomeňte chránit také 
obličej a oči.

 Používejte pouze specializova-
né přípravky, které jsou přímo 
určené pro likvidaci hnízd, vždy 
si pečlivě nastudujte návod 
a postupujte v souladu s ním.

 Nechcete-li vosy či sršně zabí-
jet, můžete volně visící hnízdo 
(např. na větvi či trámu) odříz-
nout a uzavřít do pytle či krabi-
ce. Následně jej odvezte na od-
lehlé místo mimo civilizaci, kde 
hnízdo zanechte.

 V případě, že vás poštípe více 
vos nebo sršní nebo vás štípnou 
do rizikového místa (např. krk, 
dutina ústní), vyhledejte rych-
lou lékařskou pomoc.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připrave-
ným!

 Michaela Stará, HZS Libereckého 
kraje

HASIČI RADÍ OBČANŮM
Zabezpečení domácnosti před odjezdem na delší dobu

 Neupozorňujte na svůj odjezd zbytečně předem.

 Vypněte všechny elektrické spotřebiče (kromě lednice 

a mrazáku) a zhasněte světla.

 Zavřete všechna okna i dveře.

 Zabezpečte vstupní dveře (uzamknutí, alarm…).

 Nenechávejte volně položené předměty, které by moh-

ly při silném větru spadnout či odletět a někoho zranit, 

na balkonech, terasách a zahradách.

 Doporučujeme uzavřít přívod vody a plynu do bytu.

 Domluvte se s blízkou osobou a nechte u něj svůj aktu-

ální kontakt a rezervní klíče (pro případ nehody).

 Michaela Stará, HZS Libereckého kraje



Pod horami   5–6/202234

Různé

Pohádkové Krkonoše se otevírají
Naplánujte si s dětmi báječné výlety v Pohádkových 

Krkonoších! Spolu s Krakonošem a jeho pomocníky 
jsme připravili program pro celou rodinu. Myslíte, že 
už všechna zajímavá místa znáte? A co když zrovna 
za humny čekají ještě nějaká, která jste dosud ne-
objevili? A přitom za návštěvu s dětmi rozhodně sto-
jí! Objevte je spolu, sbírejte razítka, najděte poklad 
při dobrodružných hledačkách, poznejte jedinečnou 
a vzácnou přírodu Krkonoš a naučte děti, jak ji opatro-
vat a chránit.

Razítkovací hra Pohádkové Krkonoše
Na rodinné výlety se vybavte hravým průvodcem Po-

hádkové Krkonoše. Přináší zábavu, poučení i motivaci šla-
pat do kopců, když už nožky trochu pobolívají… Malovaná 
brožurka vás provede 30 místy, která si děti zamilují. Navíc 
na nich můžete za návštěvu získat razítko a zapojit se tak 
do soutěže o ceny. V terénu jsou tato místa označena sa-
molepkou Pohádkové Krkonoše. Brožurka zároveň poradí, 
co dalšího v místě navštívit nebo nabídne alternativu při 
špatném počasí. Jednoduché hry a kvízy zabaví děti cestou 
nebo při čekání na oběd. Razítka si otisknou přímo do bro-
žurky a ještě si mohou zasoutěžit o prima ceny!

Jak hrát?
Stačí na kterémkoliv razítkovacím místě nebo v někte-

rém z krkonošských informačních center zakoupit brožu-
ru Pohádkové Krkonoše za 70 Kč. A můžete vyrazit na lov 
razítek. Hraje se vždy od května do října. Pokud za jednu 
sezonu nenasbíráte dostatek razítek na vytouženou odmě-
nu, nevadí. Ve sbírání pokračujte klidně další rok! Jakmile 
nasbíráte dostatečný počet razítek, přímo z brožurky odrh-
nete a vyplníte příslušný ústřižek. Ten odevzdáte obsluze 
jakéhokoliv razítkovacího místa a hned se můžete těšit 
z vaší odměny.

Jaké ceny mohou děti získat 
za nasbíraná razítka?
 za 3 nasbíraná razítka získají krkonošské omalován-

ky nebo pexeso,
 za 5 razítek dostanou perličkovou ozdobu od fi rmy 

Rautis z Poniklé,
 za 10 razítek se mohou těšit na ZDRAVOU LAHEV – 

skvělého parťáka na další dobrodružství.

Pokud se vám podaří od května do října ulovit 10 ra-
zítek, bude váš ústřižek navíc zařazen do slosování o spe-
ciální cenu – 2 vouchery na pobyt v Resortu sv. František 
ve Špindlerově Mlýně v hodnotě 3.333 Kč.

Kde se dozvíte více?
Do světa Pohádkových Krkonoš vstupte přes webové 

stránky pohadkove.krkonose.eu. Otevřou vám barevné 
zážitky a provedou vás všemi aktivitami projektu. Kromě 
razítkovací hry představí Geofun, Questy nebo Skryté pří-
běhy.

Ne všechna razítkovací místa jsou v květnu otevře-
na, některá čekají na letní sezonu. Sledujte proto webové 
stránky i pro aktuální otevírací dobu.

 Alena Cejnarová, Destinační společnost pro oblast Kr-
konoše, Krkonoše – svazek měst a obcí

www.krkonose.eu
www.svazek.krkonose.eu
www.pohadkove.krkonose.eu
www.facebook.com/Krkonose.eu
www.instagram.com/krkonoseeu
https://twitter.com/Krkonose_eu



Pod horami   5–6/2022 35

Různé

Vydejte se na pěší putování po krkonošských 
trasách s přívlastkem

Naberte čistý vzduch do plic, 
nechte ho pročistit vaši mysl 
od všedních starostí a vyrazte do ne-
uvěřitelně pestré sítě cest a stezek 
krkonošské přírody. Objevte cesty 
s přívlastkem, dálkové trasy i krat-
ší stezky, které si užijete i s dětmi. 
Vždyť pěší chůze je tím nejpřiroze-
nějším lidským pohybem, kterým 
svému tělu i mysli prospějete. U nás 
v Krkonoších obzvlášť!

Hřebenová Cesta 
česko-polského přátelství

Téměř kopíruje státní hranici 
a v délce 28 kilometrů propojuje nej-
vyšší krkonošské hřebeny od východu 
po západ (nebo opačně). Jedinečná 
trasa, která nabízí nádherné pano-
ramatické výhledy, je na jednodenní 
zdolání poměrně náročná. Rozložte si 
putování na dva dny a využijte mož-
nosti noclehu na jedné z horských 
bud, které na trase potkáte.

Bucharova cesta
Červeně značená cesta vás zavede 

z Jilemnice až k Prameni Labe. Nese 
jméno jednoho ze zakladatelů české 
turistiky a lyžování – Jana Buchara. 
Právě on její výstavbu inicioval. Věděli 
jste, že původně trasa končila na Hor-
ních Mísečkách? V roce 1925 byla pro-
dloužena přes Špindlerův Mlýn a jižní 
svah Kozích hřbetů k Luční boudě. 

Tento úsek (Svatý Petr–Luční bouda) 
je dnes označován jako „Stará Bucha-
rova cesta“. Do současné podoby byla 
přetrasována ještě později.

Cesta bratří Čapků
Červeně značená trasa se vine 

rozmanitými partiemi východních 
Krkonoš. Pralesu na dosah, od řopí-
ku k řopíku i k pevnosti Stachelberg. 
Její městský úsek prochází Trutno-
vem, dále protíná úbočí Jestřebích hor 
a končí v Úpici. Celková délka trasy 
z Pomezních bud až do Úpice je bez-
mála 48 km.

Luisina cesta
Cesta, pojmenovaná po hraběnce 

Aloisii Czernin-Morzinové, prochází 
hlubokým, strmým údolím zvaným 
Těsný (Klausův) důl k Pardubickým 
boudám. Provede vás bukovým lesem 
kolem vodopádů a kaskád Černohor-
ského potoka. Na její začátek se nej-
lépe dostanete od hotelu Lesní dům 
v Janských Lázních. Cesta není znače-
na.

Harrachova cesta
Nejstarší turistická trasa v Krko-

noších se v délce 19 kilometrů klikatí 
od Špindlerova Mlýna až do Harracho-
va. Doprovází ji dvě významné kr-
konošské řeky – Labe a Mumlava. 
Zaposlouchejte se do jejich hukotu, 

sledujte, jak si prorazily cestu kraji-
nou. Cesta vznikla z impulsu hrabě-
te Jana Nepomuka Harracha v letech 
1876–79, přičemž úsek cesty od Bí-
lého mostu ve Špindlerově Mlýně 
k Labské boudě je vůbec nejstarší tu-
ristickou trasou v Krkonoších.

Poznejte staré krkonošské 
cesty – Buďárku, Planýrku, 
Žížalu anebo Mrtvici

V názvech cest se odráží historie 
kraje i příběhy místních lidí. Některé 
mají jména odvozená podle původ-
ního účelu, jiné podle názvu míst, 
charakteru terénu nebo významných 
osob. Pasekami nad Jizerou tak stou-
pá Buďárka, kterou budaři chodívali 
do Němec. Do Bratrouchova se kroutí 
Žížala, po vrstevnici vede jedna z nej-
starších krkonošských cest – Planýrka. 
Z Víchovské Lhoty do Poniklé šplhá 
strmá „funusnická“ Mrtvice, od Benec-
ka se vine tkalcovská Bátovka.

Nevybrali jste? Nebo už všechny 
cesty znáte? Další tipy najdete v let-
ním čísle turistických novin Krkonoš-
ská sezona. Jsou k dostání na pultech 
informačních center, a to zdarma.

Podrobnější popis všech tras je zde: 
www.krkonose.eu/putovani-po-kr-
konosskych-trasach-s-privlastkem

 Alena Cejnarová, Destinační spo-
lečnost pro oblast Krkonoše, Krko-
noše – svazek měst a obcí




